Ao verificarmos as mensalidades nas escolas da região norte, a maior variação de 

preço identificada foi de até 148,64%, na “Mensalidade do Ensino Médio – 3ª 

série - Matutino”. Assim, o menor valor pesquisado foi no Colégio Yolanda, de     

R$ 1.324,00 (mil, trezentos e vinte e quatro reais); já o maior preço foi no Colégio 

Jaó, de R$ 3.292,01 (três mil, duzentos e noventa e dois reais e um centavo). 

Ao analisarmos a variação de preço anual das mensalidades, constatou-se a 

elevação de até 37,39% na “Mensalidade Ensino Fundamental - 6º ano - Vespertino”, 

que registrou um preço médio de R$ 1.257,00 (mil duzentos e cinquenta e sete 

reais) em 2025, e por sua vez, registrou um preço médio de R$ 1.726,95 (mil 

setecentos e vinte e seis reais e noventa e cinco centavos) no ano de 2026. 

REGIÃO CENTRO-OESTE/SETORES: (CENTRAL; LESTE VILA NOVA; SUL; 
AEROPORTO). 

Ao verificarmos as mensalidades nas escolas da região norte, a maior variação de 

preço identificada foi de até 104,84%, na “Mensalidade do Ensino Fundamental - 

9º ano - Vespertino”. Assim, o menor valor pesquisado foi na Escola Adventista, de 

R$ 1.157,00 (Um mil cento e cinquenta e sete reais); já o maior preço foi no Colégio 

Agostiniano N. Sra. Fátima, de R$ 2.370,00 (dois mil trezentos e setenta reais). 

Ao analisarmos a variação de preço anual das mensalidades, constatou-se a 

elevação de até 39,81% na “Maternal II / Infantil II”, que registrou um preço médio 

de R$ 1.071,00 (mil e setenta e um reais) em 2025, e por sua vez, registrou um 

preço médio de R$ 1.497,33 (mil quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e três 

centavos) no ano de 2026. 

REGIÃO SUL/SETORES: (BUENO; MARISTA; PARQUE AMAZÔNIA; OESTE). 

Ao verificarmos as mensalidades nas escolas da região norte, a maior variação de 

preço identificada foi de até 103,09%, na “Mensalidade do Ensino Médio – 1ª 

série - Matutino”. Assim, o menor valor pesquisado foi no Colégio Protágoras de                  

R$ 2.068,00 (dois mil sessenta e oito reais); já o maior preço foi no Colégio WR, de 

R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

Ao analisarmos a variação de preço anual das mensalidades, constatou-se a 

elevação de até 23,44% na “Mensalidade Ensino Fundamental - 6º ano - 

Vespertino”, que registrou um preço médio de R$ 1.924,00 (um mil novecentos e 

vinte e quatro reais) em 2025, e por sua vez, registrou um preço médio de R$ 

2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais) no ano de 2026. 

REGIÃO SUDOESTE/SETORES: (SUDOESTE; JARDIM PLANALTO). 

Ao verificarmos as mensalidades nas escolas da região norte, a maior variação de 

preço identificada foi de até 87,28%, na “Mensalidade do Ensino Fundamental - 

5º ano – Matutino”. Assim, o menor valor pesquisado foi no Colégio Expovest Jr., 

de R$ 1.194,50 (Um mil cento e noventa e quatro reais e cinquneta centavos); já o 

maior preço foi no Colégio Princípios, de R$ 2.237,00 (dois mil duzentos e trinta e 

sete reais). 

Ao analisarmos a variação de preço anual das mensalidades, constatou-se a 

elevação de até 42,06% na “Mensalidade Maternal V / Infantil V”, que registrou 

um preço médio de R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais) em 2025, e por 

sua vez, registrou um preço médio de R$ 1.413,48 (mil, quatrocentos e treze reais e 

quarenta e oito centavos) no ano de 2026. 

ESCOLAS BILÍGUES – Setor Marista 

Ao verificarmos as mensalidades nas escolas da região norte, a maior variação de 

preço identificada foi de até 24,28%, na “Mensalidade do Ensino Fundamental - 

6º ano - Matutino”. Assim, o menor valor pesquisado foi no Colégio Interschool 

Brasil, de R$ 2.975,00 (dois mil novecentos e setenta e cinco reais); já o maior preço 

foi na Meaple Bear Escola Canadense, de R$ 3.697,29 (três mil, seiscentos e 

noventa e sete reais e vinte e nove centavos). 

Ao analisarmos a variação de preço anual das mensalidades, constatou-se a 

elevação de até 11,67% na “Mensalidade Ensino Fundamental (2º ano) - 

Matutino”, que registrou um preço médio de R$ 2.763,87 (dois mil, setecentos e